
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ШКОЛА № 10 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

283014, ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА, Г. О. ДОНЕЦК, Г. ДОНЕЦК,  

УЛ. АНДРЕЕВА, Д. 1А, тел. +7(856)312-77-10, е-mail:  donschool_10@mail.ru  

ИНН: 9303014591, ОГРН: 1229300088533 
 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 г. 

                                                                                                                                                                  

№  171_ 

 

Об организации методической работы  с 

педагогическими кадрами  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями), Устава ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» и других 

нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих деятельность 

общеобразовательных организаций, в целях обеспечения методической, организационной, 

информационной, научно-методической, экспертно-аналитической, консультационной 

поддержки педагогических работников, создания единого методического пространства, 

оптимальных условий для совершенствования профессионального мастерства педагогических 

кадров, освоения продуктивных педагогических технологий, методик, норм обучения и 

воспитания, организации инновационной деятельности, поддержки педагогического творчества, 

содействия устойчивому функционированию и поступательному развитию системы обучения в 

школе 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить деятельность методической службы в 2024-2025 учебном году на решение единой 

методической проблемы «Повышение эффективности образовательной деятельности через 

применение современных подходов и технологий в рамках ФГОС и ФОП». 

2. Обеспечить в течение  2024-2025 учебного года решение следующих задач: 

- организация работы по реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального, основного общего и среднего общего образования; 

- продолжение внедрения современных методов обучения и воспитания, 

обеспечивающих освоение навыков и умений обучающимися, повышения их мотивации к 

учению и включенности в непрерывный образовательный процесс; 

- обеспечение качества проводимой профориентационной работы с обучающимися 

школы; 

- обеспечение положительной динамики в показателях результатов ГИА по 

обязательным предметам, обеспечив получение качественного образования всеми 

обучающимися; 

- обеспечение повышения качества результатов обучения, создавая равные возможности 

для поступления выпускниками в учреждения профессионального образования на 

востребованные в экономике специальности; 

- организацию качественной подготовки обучающихся к олимпиадам различного уровня, 

обеспечивающую результативное участие обучающихся школы на  всех этапах Всероссийской 

олимпиады школьников; 

- создание целостного пространства духовно-нравственного развития и воспитания детей 

через реализацию Рабочей программы воспитания. 

 

mailto:donschool_10@mail.ru


2 

 

- продолжение работы над Концепцией патриотического воспитания обучающихся. 

3. Организовать работу коллегиальных органов методической службы: 

3.1. Методического совета. 

3.2. Школьных методических объединений. 

4. Утвердить: 

4.1. Состав методического совета (приложение № 1). 

4.2 Руководителей школьных методических объединений (приложение № 2). 

4.3 Положение о методической работе (приложение № 3). 

4.4 Положение о методическом совете (приложение № 4). 

4.5 Структуру методического совета (приложение № 5). 

       4.5 Положение о  школьном методическом объединении (приложение № 6). 

5. Направить деятельность на оказание практической адресной предметно-методической 

помощи учителям школы, способствовать привлечению педагогов к инновационной 

деятельности (исследовательская, экспериментальная деятельность, апробация учебной 

литературы и т.д.). 

Срок: в течение 2024-2025 уч.г. 

6.Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогических работников. 

Срок: в течение 2024-2025 уч.г. 

7. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя директора Кулик И. В. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

Е.В. Васичкина 

     
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Исп. Кулик И. В. 
+7(856) 312-77-10 



3 

 

 

Приложение 1 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от 30.08.2024г. № 171 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от  30.08.2024г. №171 

 

Состав методического совета 

 

Васичкина Е. В. – директор школы 

Кулик И. В..– председатель методического совета 

Члены совета: 

Синенко О. В. – заместитель директора 

Сидорина Д. С.  –  руководитель ШМО филологического цикла 

Гришина О. В. - – руководитель ШМО  естественно-математического цикла 

Акимова Т. С – руководитель ШМО художественно-эстетического цикла 

Сафонова Е.А. – руководитель ШМО начальных классов 

Дячук О.И. –  руководитель ШМО классных руководителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 2 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от 30.08.2024г. №1 71 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от 30.08. 2024г. № 171 

 

Список руководителей школьных методических объединений 

 

Сидорина Д. С.  –  руководитель ШМО филологического цикла 

Гришина О. В.  – руководитель ШМО  естественно-математического цикла 

Акимова Т. С. – руководитель ШМО художественно-эстетического цикла 

Сафонова Е.А. – руководитель ШМО начальных классов 

Дячук О.И. –  руководитель ШМО классных руководителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 3 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от 30.08.2024г. № 171 

 

ПРИНЯТО 
Педагогическим советом  

ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» 

(протокол  от 23.08.2024 № 1) 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от  30.08.2024г. №171 

 

Положение  

о методический работе   

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ШКОЛА №10 ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Положение о методической работе в школе разработано в соответствии с Федеральным 

законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями, Уставом школы,  на основе изучения и диагностирования запросов педагогов 

школы в области повышения квалификации по наиболее актуальным проблемам развития 

образования. 

Положение о методической работе в школе определяет цели, задачи, формы организации 

методической работы ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г.О. ДОНЕЦК» (далее школа), способы получения 

информации о современных научно-педагогических концепциях, педагогических идеях и 

методических способах организации образовательного процесса, способствует изучению, 

обобщению и распространению педагогического опыта. 

1. Цели и задачи методической работы в школе 

1.1. Целью методической работы в школе является повышение уровня профессиональной 

культуры учителя и педагогического мастерства для сохранения стабильно положительных 

результатов в обучении и воспитании обучающихся. 

1.2. Задачи методической работы в школе: 

1.2.1. Оперативное реагирование на запросы учителей по насущным педагогическим 

проблемам. Знакомство с достижениями педагогической науки и педагогической практики, с 

новыми педагогическими технологиями с целью применения этих знаний для анализа и 

самоанализа педагогической деятельности. 

1.2.2. Организация системы методической работы в школе с целью развития педагогического 

творчества и самореализации инициативы педагогов. 

1.2.3. Пополнение информационного педагогического школьного банка данных о 

педагогическом опыте через обобщение и изучение опыта работы своих коллег. 

1.2.4. Организация рефлексивной деятельности учителей в ходе анализа педагогической 

деятельности и выработки путей решения педагогических проблем и затруднений. 

1.2.5. Оказание методической помощи учителям. 

1.2.6. Анализ и обобщение педагогических достижений и способов их получения в собственном 

опыте, обобщение опыта нескольких учителей, работающих по одной проблеме. 

1.2.7. Создание собственных методических разработок, адаптация и модификация 

традиционных методик, индивидуальных технологий и программ. 

1.2.8. Вооружение педагогов школы наиболее эффективными способами организации 

образовательного процесса, анализа, экспертизы педагогической деятельности и деятельности 

обучающихся в соответствии с современными требованиями к уровню обученности и 

воспитанности учащихся. 

2. Организация методической работы в школе 

Структура методической работы в школе: 

2.1. Методический совет  



6 

 

2.1.1.  Методический совет создается с целью организации и координации деятельности 

методической службы образовательного учреждения, методического обеспечения 

образовательного процесса.  

2.1.2. В состав методического совета входят: директор,  заместители директора, руководители 

школьных методических объединений, наиболее компетентные творческие педагоги. 

2.1.4. Методический совет определяет цели, задачи и направления работы образовательного 

учреждения  на среднесрочную и долгосрочную перспективу. 

План работы методического совета определяется в соответствии с анализом состояния 

образовательного процесса школы и ориентирован на единую методическую тему.  

2.1.5. Заседания методического совета проводятся не реже 1 раза в четверть в соответствии с  

годовым планом. 

2.1.6. Содержание деятельности методического совета; 

 рассматривает и утверждает тематику методических объединений педагогов и других 

подразделений методической работы, утверждает руководителей методических 

объединений; 

 заслушивает отчеты методических объединений, выносит оценку результатам их 

деятельности; 

 занимается вопросами совершенствования содержания образования, внедрения 

современных образовательных технологий в учебный процесс, анализом эффективности 

их внедрения, организация инновационной деятельности; 

 организует изучение профессиональных интересов, потребностей и затруднений 

учителей. 

 планирует мероприятия, направленные на совершенствование профессионального 

мастерства педагогов, рост их творческого потенциала (семинары, практикумы, деловые 

игры, мастер-классы, научно-практические конференции и другие активные формы 

работы); 

 координирует работу по изучению, обобщению и распространению актуального 

педагогического опыта; 

 рассматривает методические материалы, представленные методическими 

объединениями, отдельными педагогами. 

2.2. Школьные методические объединения учителей: 

2.2.1. Школьное методическое объединение педагогов создается на основании решения 

методического совета из числа учителей школ, работающих по одной и той же специальности 

или по одному циклу предметов,  совершенствующих своѐ методическое и профессиональное 

мастерство, организующих взаимопомощь для обеспечения современных требований к 

обучению и воспитанию молодѐжи, объединяющих творческие инициативы. 

2.2.2.  Школьное методическое объединение призвано решать следующие задачи:  

 изучение нормативной и методической документации по вопросам образования; 

 обеспечение преемственности педагогической деятельности в отношении содержания 

образования, применяемых педагогических технологий, внеклассной и внеурочной  

деятельности; выработка единых требований к оценке результатов освоения программы 

на основе федеральных государственных образовательных стандартов по предмету; 

 отбор содержания и составление  рабочих программ; 

 апробирование современных педагогических технологий индивидуально 

ориентированной направленности; 

 проведение анализа состояния преподавания предмета; 

 разработка тематических диагностических контрольных работ; 

 организация взаимопосещений уроков по определѐнной тематике с последующим 

самоанализом и анализом достигнутых результатов; 

 организация  открытых уроков по определѐнной теме с целью ознакомления с 

методическими наработками по предмету; 

 изучение, обобщение и распространение передового педагогического опыта; 

 инновационная работа   по предмету; 

  проведение отчѐтов о профессиональном самообразовании учителей; 



7 

 

 организация и проведение предметных недель, организация и проведение предметных 

олимпиад, конкурсов; 

 организация внеклассной работы по предмету с обучающимися. 

2.2.3.  Деятельность методического объединения организуется на основе планирования, исходя 

из плана работы образовательного учреждения. При планировании учитываются 

индивидуальные планы профессионального образования учителей. План работы 

рассматривается  на заседании  школьного методического объединения и утверждается 

директором школы.  

2.2.4.  В течение учебного года проводится не менее 4-х заседаний школьного методического 

объединения, практический семинар с организацией тематических открытых уроков или 

внеклассных мероприятий. В конце учебного года анализируется работа ШМО на 

педагогическом совете (по графику). 

2.2.5. Школьное методическое объединение учителей имеет право вносить предложения 

руководству  образовательного учреждения по распределению учебной нагрузки при 

тарификации, проведении занятий предметных кружков, факультативов, внеурочной 

деятельности. 

Методическое объединение учителей имеет право вносить предложения в содержание 

методической деятельности образовательного учреждения. 

2.2.6. Обязанности членов школьного методического объединения: 

 каждый учитель должен иметь собственную программу профессионального образования 

и самодиагностики (самообразование); 

 обязан участвовать в заседаниях ШМО, практических семинарах; 

 стремиться к повышению уровня профессионального мастерства; 

 знать тенденции развития методики преподавания предмета; 

 владеть основами самодиагностики педагогической деятельности. 

2.3. Школа молодого педагога 

 2.3.1. Цель Школы молодого учителя – помочь начинающим педагогам овладеть основами 

педагогического мастерства. 

Задачи Школы молодого учителя: 

– повышение профессиональной компетентности начинающих педагогов; 

– распространение передового педагогического опыта. 

2.3.2. Участниками Школы молодого учителя в обязательном порядке являются начинающие 

педагоги школы, не имеющие квалификационной категории. На добровольной основе могут 

быть педагоги, имеющие первую или высшую квалификационную категорию и владеющие 

передовыми технологиями работы. 

Руководит Школой молодого учителя заместитель директора осуществляет                                                          

текущий контроль за ее работой. 

2.3.3. Заседания Школы молодого учителя проводятся не реже одного раза в месяц. 

Тематика заседаний определяется в соответствии с проблемами, возникающими у начинающих 

педагогов при подготовке и проведении уроков, организации внеклассной работы и др. 

Итоги работы Школы молодого учителя подводятся в конце каждого учебного года. 

2.3.4.Участники Школы молодого учителя имеют право: 

– принимать участие в планировании работы Школы молодого учителя; 

– вносить на рассмотрение руководителя Школы молодого учителя предложения по 

совершенствованию работы Школы молодого учителя. 

2.3.5. Участники Школы молодого учителя обязаны: 

– присутствовать на заседаниях Школы молодого учителя; 

– проявлять активность и инициативу в пределах, определяемых руководителем Школы 

молодого учителя; 

– своевременно предоставлять материалы о результатах своей работы в рамках 

деятельности Школы молодого учителя. 

2.3.6. Для выполнения своих функций Школа молодого учителя взаимодействует со 

Школьными методическими объединениями и другими подразделениями школы. 

3. Участники методической работы школы 



8 

 

3.1. Основными участниками методической работы школы являются: 

— учителя; 

— классные руководители; 

— руководители ШМО 

— администрация школы (директора, заместители директора). 

4. Компетенция и обязанности участников методической работы школы 

4.1. Компетенция участников методической работы 

4.1.1. Учителя и классные руководители: 

 участвуют в работе ШМО, Школе молодого педагога 

 обсуждают педагогические проблемы и анализируют педагогическую деятельность на 

основе изучения своей работы и работы своих коллег; 

 участвуют в выборах руководителей Школьного методического объединения; 

 разрабатывают методические программы, технологии, приемы и способы работы с 

обучающимися; 

 работают по собственным методикам, технологиям, программам (если таковые 

обсуждены на ШМО и допущены к использованию решением Педагогического совета 

школы); 

 участвуют в методической работе школы, района, города; 

 работают над темами самообразования. 

4.1.2. Руководители школьных методических объединений: 

 организуют, планируют деятельность ШМО; 

 обеспечивают эффективную работу участников методической работы в период занятий, 

дают поручения, распределяют обязанности и функции среди участников методической 

деятельности; 

 руководят разработкой методических идей, методик, программ, технологий и ведут 

консультативную работу с отдельными педагогами по проблемам обучения и 

воспитания; 

 готовят методические рекомендации для педагогов школы; 

 анализируют деятельность ШМО, готовят проекты решений для методических советов и 

педсоветов; 

 участвуют в экспертной оценке деятельности учителей в ходе аттестации; 

 организуют деятельность по обобщению лучшего педагогического опыта работы своих 

коллег и достижений педагогической науки. 

4.1.3. Администрация школы: 

 разрабатывает вместе с участниками ШМО задания и методические материалы; 

 определяет порядок работы всех форм методической работы; 

 координирует деятельность различных методических объединений и методических 

мероприятий; 

 контролирует эффективность деятельности Школьных методических объединений, 

«Школы молодого педагога»; 

 проводит аналитические исследования деятельности ШМО, «Школы молодого 

педагога»; 

 стимулирует работу лучших педагогов и педагогического коллектива в целом. 

4.2. Обязанности участников методической работы 

4.2.1, Учителя и классные руководители обязаны: 

 проводить открытые уроки, внеклассные мероприятия; 

 систематически посещать занятия ШМО, «Школы молодого педагога»; 

 анализировать и обобщать собственный опыт работы и педагогические достижения и 

способы обучения; оказывать содействие в подготовке методических мероприятий, 

семинаров, конференций, конкурсов, совещаний; 

 пополнять информационный банк данных (составление информационно-педагогических 

модулей, диагностических заданий, методических текстов). 

4.2.2. Руководители Школьных методических объединений обязаны: 

 стимулировать самообразование педагогов; 



9 

 

 организовывать деятельность педагогов в различных формах: индивидуальных, 

групповых и т. д.; 

 разрабатывать планы работы и графики проведения от крытых уроков участников ШМО; 

 анализировать деятельность методической работы ШМО, проблемных групп; 

 проводить экспертизу внедрения и реализации различных методических идей, новшеств, 

методик, технологий, программ обучения; 

 обобщать опыт работы педагогов школы. 

4.2.3. Администрация обязана: 

 создавать благоприятные условия для работы ШМО,  «Школы молодого педагога» 

 обеспечивая их работу необходимым для этого учебно-методическим комплексом; 

 оказывать всестороннюю помощь руководителям ШМО,  «Школы молодого педагога»; 

 содействовать публикации учебно-методических материалов для организации 

деятельности ШМО. 

5. Работа педагогов над темами самообразования 

5.1. Работа над темой самообразования является одной из основных форм работы 

повышения квалификации.  

Работа педагогов над темами самообразования является обязательной.  

5.2. Целью работы над темами самообразования является систематическое повышение 

педагогами своего профессионального уровня.  

Задачи:  

1) совершенствование теоретических знаний, педагогического мастерства участников 

образовательного процесса;  

2) овладение новыми формами, методами и приемами обучения и воспитания детей;  

3) изучение и внедрение в практику передового педагогического опыта, новейших 

достижений педагогической, психологической и других специальных наук, новых 

педагогических технологий ;  

4) развитие в школе инновационных процессов.  

5.3. Порядок работы над темой самообразования  

Тема самообразования определяется, исходя из:  

1) методической темы школы;  

2) затруднений педагогов;  

3) специфики их индивидуальных интересов.  

Срок работы над темой определяется индивидуально и может составлять от 2-х до 5-ти 

лет.  

В процессе работы над темой самообразования и по ее завершению педагог 

представляет наработанный материал. Формы представления могут быть различны:  

- выступления (отчет) на заседании ШМО, МС, педсовета;  

- теоретический, методический и практический семинар;  

- практикум;  

- тренинг;  

- мастер - класс;  

- открытый урок.   

 Заместитель директора  ведет учет тем самообразования, курирует  

деятельность педагогов по их реализации, консультирует, оказывает обходимую методическую 

помощь.  

5.4.  Результат работы по теме самообразования может быть представлен в форме:  

- доклада,  

- реферата,  

- статьи в журнале,  

- программы,  

- дидактического материала,  

- методического пособия,  

- научно - методической разработки.  



10 

 

Весь наработанный материал сдается в методический кабинет и является доступным 

для использования другими педагогами.  

5.5.  Наиболее значимый опыт работы педагога может быть рекомендован учителям 

школы к распространению на различных уровнях.  

6. Документация 

5.1. Методическая работа в школе оформляется документально в форме: 

 протоколов методических советов; 

 планов работы ШМО,  «Школы молодого педагога»; 

 планов самообразования педагогов; 

 конспектов и разработок лучших методических мероприятий школы; 

 аналитических справок по вопросу уровня обученности обучающихся (с 

графиками и диаграммами); 

 разработанных модифицированных, адаптированных методик, индивидуальных 

технологий и программ; 

 обобщенных материалов о системе работы педагогов школы, материалов печати 

по проблемам образования; информации о методических семинарах; 

 дипломов, наград. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 4 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от30.08. 2024г. № 171 

 

ПРИНЯТО 
Педагогическим советом  

ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» 

(протокол   от 23.08.2024 № 1) 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от  30.08.2024г. № 171 

 

Положение  

о методическом совете  

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ШКОЛА № 10 ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Методическом совете ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» (далее 

школа)  разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об 

образовании в Российской Федерации»с изменениями, Уставом школы,  и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность 

общеобразовательных организаций.  

1.2. Положение о Методическом совете регламентирует деятельность педагогов школы, 

входящих в состав Методического совета школы, определяет цели, задачи, права и обязанности 

Совета, а также, структуру, организацию и основные направления деятельности и 

делопроизводство Методического совета организации, осуществляющей образовательную 

деятельность.  

1.3. Методический совет создается в целях координации деятельности школьных 

методических объединений для интеграции усилий педагогических работников при 

совершенствовании образовательной деятельности.  

1.4. Методический совет является консультативным органом, обеспечивающим 

организацию систематической, планомерной работы, позволяющей школьным методическим 

объединениям заниматься деятельностью, направленной на повышение уровня организации 

образовательной деятельности 

2. Цель и задачи деятельности методического совета  

2.1. Цель деятельности Методического совета:  

2.1.1. Обеспечение гибкости и оперативности методической работы школы, повышение 

квалификации учителей, формирование профессионально значимых качеств учителя, классного 

руководителя, рост их профессионального мастерства.  

2.1.2. Создание оптимальной модели школы, осуществляющей образовательную 

деятельность, в условиях реализации ФГОС начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования.  

2.2. Задачи Методического совета: 

2.2.1. Создание сплоченного коллектива единомышленников, бережно сохраняющих 

традиции школы, стремящихся к постоянному профессиональному самосовершенствованию, 

развитию образовательной деятельности в организации, повышению продуктивности 

преподавательской деятельности.  

2.2.2. Создание условий для поиска и использования в воспитательно-образовательной 

деятельности современных методик, форм, средств и методов преподавания, новых 

педагогических образовательных технологий. 

2.2.3. Повышение качества образования в соответствии с современными требованиями 

к условиям осуществления образовательной деятельности в рамках Федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего 

образования, среднего общего образования. 



12 

 

2.2.4. Изучение профессиональных достижений педагогических работников, обобщение 

положительного опыта и внедрение его в практику работы коллектива школы. 

2.2.5. Распространение опыта работы школы в Интернете с целью использования 

имеющегося опыта другими общеобразовательными учреждениями района, города.  

2.2.6. Создание условий для использования педагогами диагностических методик и 

мониторинговых программ по прогнозированию, обобщению и оценке результатов собственной 

деятельности.  

2.2.7. Стимулирование инициативы и активизация творчества членов педагогического 

коллектива в научно-исследовательской и другой творческой деятельности, направленной на 

совершенствование, обновление и развитие воспитательно-образовательной деятельности в 

организации и работы учителя.  

2.2.8. Проведение первичной экспертизы стратегических документов школы (программ 

развития, образовательных и учебных программ, учебных планов).  

2.2.9. Анализ результатов педагогической деятельности, выявление и предупреждение 

ошибок, затруднений, перегрузки обучающихся и учителей.  

2.2.10. Внесение предложений по совершенствованию деятельности методических 

подструктур и участие в реализации этих предложений.  

2.2.11. Использование системно – деятельностного подхода в деятельности, условий 

для самообразования, самосовершенствования и самореализации личности педагога. 

3. Структура и организация деятельности. 

3.1. Методический совет создается, реорганизуется и ликвидируется приказом 

директора школы. 

3.2. Методический совет подчиняется педагогическому совету школы истроит свою 

работу с учетом решений педагогического совета.  

3.3. Членами методического совета являются руководители школьных методических 

объединений, заместители директора, творчески работающие педагоги, учителя, имеющие 

высшую квалификационную категорию. 

3.4. В составе совета могут формироваться секции по различным направлениям 

деятельности (проектно-исследовательская, инновационная, диагностика, разработка 

содержания и т. п.). 

3.5. Работа совета осуществляется на основе годового плана, который составляется 

председателем методического совета, рассматривается на заседании методического совета, 

согласовывается с директором школы и утверждается на заседании педагогического совета. 

3.6. Периодичность заседаний совета определяется его членами (рекомендуется 

проводить не реже одного раза в четверть).  

3.7. Непосредственное руководство деятельностью совета осуществляет председатель 

совета, которым является заместитель директора. 

3.8. Председатель совета:   

- организует работу совета; 

- утверждает план и регламент работы совета; 

 - утверждает повестку заседания совета; 

- ведет заседания совета; 

- ставит на голосование в порядке поступления предложения членов совета; 

- организует голосование и подсчет голосов; 

-  контролирует выполнение решений и поручений совета. 

3.9. Участвуя в открытом голосовании, председатель голосует последним.  

3.10. Текущую деятельность совета обеспечивает секретарь совета, который избирается 

из числа членов совета по итогам открытого голосования членов совета на первом заседании 

совета.  

3.11. Секретарь совета:   

- извещает членов совета о проведении заседания совета; 

 - ведет протоколы заседаний совета; 

-  предоставляет информацию о выполнении решений и поручений совета 

председателю совета. 



13 

 

3.12. Член совета:   

- участвует в заседаниях совета, иных мероприятиях, проводимых советом; 

- вносит предложения для обсуждения на заседаниях совета; 

- выступает по обсуждаемым вопросам в соответствии с установленным на заседании 

совета регламентом;   

- выдвигает кандидатов, избирает и может быть избранным в комиссии, образуемые 

советом;  

- участвует в работе других органов самоуправления образовательной организации при 

рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию совета;  

- своевременно и качественно выполняет решения и поручения совета 

3.13. Деятельность совета осуществляется в соответствии с планом работы школы на 

учебный год. Содержание плана работы определяется актуальными задачами, стоящими перед 

школой. 

3.14. Совет осуществляет свою работу в форме заседаний. Периодичность заседаний 

Методического совета – не менее 1 раза в четверть.  

3.15. Заседания совета считаются полномочными, если на них присутствует не менее 

двух третей членов совета.  

3.16. На заседания совета приглашаются лица, которые были привлечены к подготовке 

материалов по рассматриваемым вопросам. Приглашенные лица пользуются правом 

совещательного голоса.  

3.17. На заседаниях совета ведется протокол, в котором фиксируется ход обсуждения 

вопросов, внесенных в повестку дня, а также результаты голосования и принятое решение. 

Каждый протокол подписывается председателем и секретарем совета.  

3.18. Решения совета принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов. 

При равном количестве голосов решающим является голос председателя совета.  

3.19. Решения совета, не противоречащие законодательству Российской Федерации и 

утвержденные директором школы, являются обязательными для педагогических и иных 

работников школы, обучающихся и их законных представителей 

4. Состав и формирование методического совета 

4.1. Методический совет является коллективным общественным органом, в состав 

которого входят:  

- директор;  

- заместители директора;   

- руководители школьных  методических объединений. 

5. Основные направления деятельности методического совета  

5.1. Для осуществления своих задач методический совет:   

- анализирует результаты школы по предметам в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов;   

- подготавливает и обсуждает доклады по вопросам методики преподавания и 

изложения принципиальных вопросов учебной программы, повышения квалификации 

педагогических работников;  

-  организует взаимопосещение уроков и внеклассных мероприятий с целью обмена 

опытом и совершенствования методики преподавания учебных предметов;   

- изучает опыт работы школьных методических объединений; 

- организует проведение школьных олимпиад, научно-практических конференций, 

семинаров, круглых столов, методических конкурсов, смотров, методических недель, декад и 

др. 

5.2. Представляет на рассмотрение педагогического совета материалы по следующим 

видам осуществляемой членами МС экспертизы:   

- экспертиза состояния и результатов комплексных нововведений, исследований, 

наблюдающихся в педагогической практике и имеющих значимые последствия для развития 

общеобразовательной организации в целом;   



14 

 

- экспертиза рабочих программ, методических материалов, разрабатываемых 

педагогами-исследователями или школьными методическими объединениями с целью 

выработки системы общих правил организации педагогической деятельности коллектива, 

обеспечивающих целостность образовательного пространства, полноту решения всех 

образовательных задач и непрерывность образовательной деятельности для каждого 

обучающегося школы;  

- экспертиза аналитических материалов по результатам инспекционно-контрольной 

деятельности учителей и руководителей школьных методических объединений с целью 

оценивания уровня его функционирования;  

- экспертиза реального уровня подготовленности учителей к опытно 

экспериментальной, инновационной работе, к прохождению аттестации; 

- экспертиза состояния и результативности работы методической службы, еѐ 

структурных подразделений.  

5.3. Разрабатывает, рассматривает и выносит на утверждение педагогического совета 

следующие предложения:   

- по деятельности, направленной на поддержание достигнутого коллективом уровня 

функционирования и развития;   

- по изменению, совершенствованию состава, структуры и содержания деятельности 

методической службы, участвует в их реализации; 

- по рекомендации к применению рабочих программ; 

    - по определению списка учебников, рекомендованных к использованию в 

образовательной деятельности в соответствии с утверждѐнным федеральным перечнем 

учебников;  

   - по созданию и формированию содержания работы проектных групп; 

    -  по обеспечению условий для развертывания программ опытно-экспериментальной 

и инновационной работы. 

 5.4. Организует работу методической службы по выполнению решений 

педагогического и методического советов.  

5.5. Основными формами работы методического совета являются:  

- заседания, посвященные вопросам методики обучения и воспитания обучающихся; 

- круглые столы, семинары по учебно-методическим проблемам, которые проводятся в 

течение учебного года в соответствии с планом методической работы организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

6. Организация работы методического совета  

6.1. Периодичность заседаний методического совета – не менее 1 раз в четверть.  

6.2. Дата, время, повестка заседания методического совета, а также необходимые 

материалы доводятся до сведения членов методического совета не позднее чем за 3 дня до его 

заседания. 

 6.3. Заседания методического совета оформляются в виде протоколов. Протоколы 

подписываются председателем и секретарем методического совета.  

6.4. В заседании методического совета при рассмотрении вопросов, затрагивающих 

иные направления образовательной деятельности, могут принимать участие соответствующие 

должностные лица, не являющиеся членами методического совета.  

6.5. В своей деятельности методический совет подотчетен педагогическому совету 

школы. 

7. Права методического совета 

7.1. Методический совет имеет право:  

7.1.1 готовить предложения и рекомендовать учителей для повышения 

квалификационной категории;  

7.1.2. выдвигать предложения об улучшении учебной деятельности в 

общеобразовательной организации;  

7.1.3. ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом опыте, 

накопленном в методических объединениях;  



15 

 

7.1.4. ставить вопрос перед администрацией школы о поощрении сотрудников за 

активное участие в проектно-исследовательской деятельности;  

7.1.5. рекомендовать учителям различные формы повышения квалификации;  

7.1.6. выдвигать учителей для участия в профессиональных конкурсах 

8. Контроль деятельности методического совета 

8.1. В своей деятельности Совет подотчетен педагогическому совету школы.  

8.2. Контроль деятельности методического совета осуществляется директором (лицом, 

им назначенным) в соответствии с планами методической работы и внутришкольного контроля.  

8.3. Направления контроля:   

- контроль результатов освоения обучающимися основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования;   

- контроль соответствия структуры и содержания основной образовательной 

программы (и вносимых в нее изменений) требованиям федерального государственного 

стандарта;   

- контроль условий реализации основной образовательной программы (кадровых, 

материально-технических, психолого-педагогических, информационно методических и других).  

8.4. Периодичность посещения уроков (занятий внеурочной деятельности, элективных 

курсов, курсов по выбору, факультативных занятий) администрацией:  

8.4.1 Непосредственный контроль деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, - внутришкольный контроль, осуществляет руководитель или 

его заместитель в соответствии с приказом о распределении обязанностей или должностными 

инструкциями.  

8.4.2. Каждый из работников школы на которых возложена ответственность за 

осуществление внутришкольного контроля, планирует свою работу таким образом, чтобы 

иметь возможность еженедельно, кроме контрольных недель, посетить 3 урока (занятий 

внеурочной деятельности, элективных курсов, курсов по выбору, факультативных занятий). 

При этом большая часть рабочего времени должна быть отведена документальному изучению 

результатов деятельности учителя (классные журналы, тематическое и поурочное 

планирование, анализ освоения образовательных программ). 

9. Документы методического совета 

9.1. Для регламентации работы Методического совета необходимы следующие 

документы:  

- положение о Методическом совете школы; 

- положение о Методической работе; 

- положение о Школьном методическом объединении; 

- приказ директора школы о составе Методического совета и назначении на должность 

председателя Методического совета; 

 - анализ работы Методического совета за прошедший учебный год; 

- план работы на текущий учебный год; 

 - картотека данных об учителях; 

- протоколы заседаний Методического совета.  

- планы проведения тематических (предметных) недель, декад, месяцев. 

10. Заключительные положения  

10.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом школы, 

принимается на Совете и утверждается (вводится в действие) приказом директора школы.  

10.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.  

10.3. Положение о Методическом совете школы принимается на неопределенный срок. 

Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.10.1. 

настоящего Положения.  

10.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу



16 

 

Приложение 5 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от 30.08.2024г. №171 

 

  УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от 30.08.2024г. № 171 

 

Структура  методического  совета 

 



17 

 

Приложение 6 

к приказу ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г.О. ДОНЕЦК» от 30.08.2024г. № 171 

 

ПРИНЯТО 
Педагогическим советом  

ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» 

(протокол  от 23.08.2024 № 1) 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  ГБОУ «ШКОЛА № 10  

Г. О. ДОНЕЦК» 

от  30.08.2024г. №171 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  школьном методическом объединении 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА №10 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

1. Общие положения 

Школьное методическое объединение педагогических работников (далее  ШМО) 

создается в целях совершенствования профессиональной компетентности педагогов.  

ШМО является структурным подразделением методической службы, 

координирующим  научно-методическую, инновационную и экспериментальную работу.  

ШМО создается, реорганизуется и ликвидируется   на основании приказа 

директора школы с целью совершенствования методического и профессионального 

мастерства педагогических кадров.   

Количество ШМО, их состав и численность  определяется исходя из 

необходимости комплексного решения задач, поставленных перед образовательным 

учреждением. 

ШМО в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми 

документами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики, настоящим Положением, 

Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации» с изменениями, Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК»,  и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими 

деятельность общеобразовательных организаций.  

ШМО может объединять педагогов одного предмета, цикла предметов, 

образовательной области, ступени обучения; педагогов, решающих задачи обеспечения 

развития одного из направлений обновления содержания образования. 

Общее руководство деятельностью ШМО осуществляет методический совет 

ГБОУ «ШКОЛА № 10 Г. О. ДОНЕЦК» (далее школа) 

   2.   Основные задачи  

Деятельность ШМО осуществляется по следующим направлениям:  

 обеспечение профессионального, культурного, творческого роста 

педагогов; 

 освоение нового содержания, технологий и методов педагогической 

деятельности; 

 организация экспериментальной, инновационной деятельности в 

рамках предмета или предметной области; 

 создание атмосферы ответственности за конечные результаты труда; 

 изучение и анализ состояния преподавания учебного предмета или 

группы предметов образовательной области; 

 обобщение и распространение прогрессивного педагогического 

опыта. 



18 

 

3.Функции 

Основные направления деятельности ШМО реализуются через следующие виды 

деятельности:  

 обеспечение работников образования актуальной профессиональной 

информацией; 

 оказание эффективной консультативной помощи по актуальным 

проблемам образования; 

 анализ учебно-методической работы по предмету; 

 изучение образцов педагогического опыта; 

 освоение новейших достижений в области образования; 

 разработка нового содержания образования (рабочих программ, 

методик, технологий, учебных пособий, дидактических материалов, цифровых 

образовательных ресурсов и др.); 

 обобщение и описание результатов опытно-экспериментальной 

работы; 

 трансляция апробированных моделей и проектов в массовую 

образовательную практику; 

 научно-методическое сопровождение освоения инновационного 

опыта. 

4.     Компетенция и ответственность 

4.1. Методическое объединение имеет следующие права: 

 самостоятельно планировать работу в соответствии с основными 

направлениями развития образования и образовательными потребностями 

педагогических кадров; 

 вносить предложения по совершенствованию деятельности 

методической  службы; 

участвовать в проведении конкурсов профессионального мастерства и 

методической работы; 

 вносить предложения по аттестации педагогов на соответствующие 

квалификационные категории; 

 ходатайствовать перед администрацией школы  о поощрении 

наиболее активных и результативно работающих участниках ШМО; 

 выдвигать от ШМО педагогов для участия в конкурсах 

профессионального мастерства. 

4.2. ШМО несет ответственность за: 

 результативность, качество и своевременность выполнения 

возложенных на него функций, предусмотренных настоящим Положением; 

 качественное проведение каждого мероприятия в соответствии с 

планом работы; 

 качество разработанных материалов и внедрение их в практику.  

5.     Организация работы 

5.1. Работа ШМО планируется на основе изучения образовательных потребностей  

педагогов, уровня их квалификации.   

5.2. Деятельность ШМО может строиться в различных организационных формах 

в соответствии с приоритетными направлениями работы: 

 заседания, посвященные вопросам методики обучения обучающихся; 

 творческие отчеты педагогов; 

 открытые уроки, мастер-классы, внеклассные мероприятия; 



19 

 

 творческие группы по отдельным направлениям работы; 

 лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методикам обучения и 

воспитания, вопросам общей педагогики и психологии; 

 взаимопосещение уроков; 

 консультации; 

 школы педагогического опыта; 

 педагогические мастерские и др. 

5.3. ШМО планирует свою работу на учебный год. 

5.4. Периодичность заседаний ШМО, занятий в других организационных формах 

определяется руководителем ШМО, методическим советом и должна обеспечивать 

качественное решение поставленных задач. 

5.5. Заседания ШМО протоколируются (указываются вопросы, обсуждаемые 

ШМО, фиксируются принимаемые решения, рекомендации). 

5.6. ШМО подотчетно методической службе.  

6.     Документация и отчетность ШМО 

6.1.Положение о ШМО. 

6.2. Приказ о назначении руководителя ШМО. 

6.3. Анализ работы ШМО за прошлый учебный год. 

6.4. План работы ШМО. 

6.5. Протоколы заседаний ШМО на текущий учебный год. 

6.7. Банк данных о педагогах:  количественный и качественный состав (возраст, 

образование, специальность, преподаваемый предмет, общий и педагогический стаж, 

квалификационная категория, награды, звания, сведения о темах самообразования). 

6.8.Информация об учебных программах и их учебно-методическом обеспечении. 

6.11.Утвержденные авторские программы педагогов- членов ШМО. 

7.     Критерии оценки работы ШМО 

7.1. Рост удовлетворенности педагогов собственной деятельностью. 

7.2. Высокая заинтересованность педагогов в творчестве и инновациях. 

7.3. Положительная динамика качества обучения. 

7.4. Владение современными образовательными технологиями. 

7.5.Диссеминация передового опыта.  
 

 

 

  

 

 


